1

枣庄市住房和城乡建设局文件
枣住建工字〔2019〕28 号

枣庄市住房和城乡建设局
关于印发《枣庄市建筑工地扬尘治理

工作导则》的通知

各区（市）住房城乡建设局，枣庄高新区建设局，局属有关单

位，机关有关科室：

为进一步加大建筑工地扬尘治理管理力度，深入推进扬尘

治理标准化建设，提高扬尘治理水平，我局编制了《枣庄市建

筑工地扬尘治理工作导则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：枣庄市建筑工地扬尘治理工作导则

枣庄市住房和城乡建设局

2019 年 7 月 22 日

2

附件：

枣庄市建筑工地扬尘治理工作导则

枣庄市住房和城乡建设局 发 布

二〇一九年七月

3

目 次

1 总则 …………………………………………………………2

2 术语和定义 …………………………………………………3

3 基本规定 ……………………………………………………5

4 施工围挡 ……………………………………………………8

4.1 现场围挡 ……………………………………………8

4.2 建筑物围挡 …………………………………………9

5 车辆冲洗设施 ………………………………………………10

6 地面硬化 ……………………………………………………11

7 覆盖绿化 ……………………………………………………12

8 土方作业 ……………………………………………………13

9 施工作业扬尘 ………………………………………………14

10 视频监控 …………………………………………………15

11 PM10 在线监测 ……………………………………………16

12 喷淋设施 …………………………………………………17

附图 A ………………………………………………………18

附图 B ………………………………………………………19

附图 C ………………………………………………………20

附图 D ……………………………………………………21

- 2 -

1 总 则

1.0.1 为进一步加强建筑工地扬尘治理，深入推进扬尘

治理标准化建设，发挥示范引领作用，提高施工扬尘治理水平，

促进空气质量持续改善，制定本导则。

1.0.2 本导则所称的建筑工地是指房屋建筑和市政基础

设施工工地（含房屋拆除工地）。

1.0.3 本导则适用于枣庄市行政区域内的建筑工程施工

过程中的扬尘防治工作。

1.0.4 本导则编制依据

《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第 139 号）

《建设工程施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）；

《防治城市污染技术规范》（HJT393-2007）；

《山东省扬尘污染防治管理办法》（山东省人民政府令第

248 号）

《枣庄市重污染天气应急预案（2018 年修订）》

《山东省住房和城乡建设厅关于调整山东省建筑和市政工

程安全文明施工费费率标准的通知》（鲁建标函〔2017〕23 号）

- 3 -

2 术语和定义

2.0.1 扬尘

地表松散颗粒物质在自然力或人力作用下进入到环境空气

中形成的一定粒径范围的空气颗粒物。

2.0.2 建筑施工扬尘

建筑工程施工场所和施工、拆除过程中产生的扬尘。

2.0.3 现场围挡

采用工具式彩色喷塑钢板围挡墙或实体墙，工具式彩色喷

塑钢板围挡墙主要由墙板、钢柱和墙体基础三部分组成，形成

连续围挡墙，称为现场围挡。

2.0.4 车辆冲洗设施

对进出工地的车辆进行冲洗的自动冲洗机、水池、高压水

枪、排水沟等设备设施的综合。

2.0.5 建筑垃圾

建筑工程施工过程中所产生的弃土、弃料、废浆及其他废

弃物。

2.0.6 防尘网

建筑施工过程中用于对裸露土方、易产生扬尘物料进行覆

盖的纤维编织而成的网状体（包括密目式防尘网、遮阳网、彩

条布）。其中建筑工地覆盖用的遮阳网应采用不低于 3 针，遮

- 4 -

阳率不低于 60-85%的遮阳网。

2.0.7 PM10

可吸入颗粒物或飘尘直径在 10 微米以下的颗粒物称为

PM10。

2.0.8 密目式安全立网

主要用于房屋建筑工程现场安全防护，可有效防止建筑现

场的各种物体的自由坠落，从而产生缓冲作用。密目式安全立

网的网目密度应不得低于 2000 目/100cm
2
。

2.0.9 市政道路三级保洁标准

市政道路三级保洁标准要求路面无明显浮尘沙粒，垃圾落

地时间≤30 分钟，正常天气洒水次数 1-2 次/天，大风、雾霾、

沙尘等恶劣天气适当增加。

- 5 -

3 基本规定

3.0.1 建设单位对建筑工程扬尘污染防治管理工作负总

责，应当督促施工单位做好扬尘污染防治管理并加强检查；并

应委托监理单位对施工现场扬尘污染防治实施监理。

3.0.2 建设单位地工程发包后，应将扬尘防治目标及施工

单位的扬尘防治责任明确写入承发包合同。建筑工程土方作业

前建设单位应签订扬尘防治目标责任书,施工单位和监理单位

签订扬尘防治承诺书。当土方施工作业由建设单位单独发包的，

承诺书由建设单位签订。

3.0.3 建设单位要组织施工、监理等单位，制定完善的扬

尘控制方案，将安全文明施工措施费（含扬尘防治费）列入工

程预算并及时拨付。

3.0.4 同一个工程存在多家施工企业的，建设单位要建立

沟通协调机制，明确划分扬尘控制责任范围。

3.0.5 实行项目代建的工程，建设单位签署代建合同时应

明确代建单位承担的扬尘防治责任。

3.0.6 监理单位对施工现场扬尘污染防治工作承担监理

责任，将扬尘污染防治纳入工程监理实施规划，编制相应的监

理实施细则。

3.0.7 监理单位应对施工单位在扬尘治理工作中存在的

- 6 -

问题提出整改意见，并负责督促其进行整改，严重的责令其停

工整改，拒不按要求整改的及时向建设单位及主管部门反映情

况。

3.0.8 施工单位对施工现场扬尘防治措施落实工作承担

主要责任。要加大治理扬尘投入，保证扬尘防治费专款专用。

3.0.9 施工单位要建立健全扬尘污染防治责任制，与作业

班组签订扬尘治理目标责任书，建立并实行扬尘控制工作奖惩

制度。

3.0.10 施工单位要制定切实可行的扬尘控制专项方案，并

严格按照方案组织实施，将各项抑尘、降尘措施落实到基层。

3.0.11 建筑工地现场要明确专人负责扬尘治理工作，并

设置保洁员负责现场清扫和保洁。

3.0.12 施工企业应加强企业员工（含作业人员）上岗前

培训，使全员都能认识到扬尘防治的重要意义和施工中应采取

的具体措施。

3.0.13 施工单位应在施工工地大门口明显位置设置建筑

工地环保标识牌，公布扬尘防治工作标准要求和参建各方责任

人及联系电话等内容。告示牌材质要坚固耐用。

3.0.14 建筑施工现场大门、办公区、生活区、加工区和材

料堆放场地应按总平面布置图合理划分，并进行绿化、美化。

3.0.15 工程开工前，施工现场必须配置符合要求的 PM10

扬尘监测和视频监控设备，实现扬尘在线监测和远程视频监控，

- 7 -

确保设备正常运行和数据正常上传。

3.0.16 预警响应。当发布黄色预警时，启动Ⅲ级响应。

严格施工工地和堆场扬尘监督管理，停止土石方、室外喷涂、

粉刷、切割、护坡喷浆作业等施工环节，停止堆场物料装卸。

当发布橙色预警和红色预警时，分别启动Ⅱ级响应和 I 级响应。

除应急抢险外停止所有施工工地（含拆除工地）或者建筑工地

作业（塔吊和地下施工等不宜采取停工措施的除外）。启动预

警响应时，应加大洒水频次。

- 8 -

4 施工围挡

4.1 现场围挡

4.1.1 建筑施工现场应使用工具式彩色喷塑钢板围挡墙

或实体墙进行全封闭围挡，围挡墙外观应美观洁净、安全牢固，

确保无歪斜、破损和乱涂乱画。

4.1.2 工具式彩色喷塑钢板围挡墙的组成主要由墙板、钢

柱和墙体基础三部分组成，形成连续围挡墙。

4.1.3 市区主要路段建筑工地的围挡总高度不低于 2.5m，

一般道路的围挡高度不应低于 1.8m，彩钢板厚度不低于 0.8m。

4.1.4 围挡墙内外应保持整洁，禁止依靠围挡墙堆放物

料、器具等。

4.1.5 建设、施工、监理企业可以在建筑施工围挡墙进行

企业文化宣传，同时应选取建设管理理念和文明城市等内容进

行宣传。宣传内容布置应合理紧凑，应尽可能地在两个钢柱间

设置。宣传材料应使用广告布，不得直接在围挡墙上涂写，色

彩要与围挡墙颜色相协调，达到美化城市的效果。

4.1.6 施工单位应会同建设、监理单位对围挡墙进行验

收，验收合格后方可使用，并建立每周巡查制度和验收、巡查

档案。恶劣天气条件下必须进行重点检查。

- 9 -

4.2 建筑物围挡

4.2.1 在建建筑物必须使用密目式安全立网进行全封闭

围挡，并及时整理、维护，确保严密、清洁、平整、美观。密

目式安全立网的阻燃性能、外观尺寸、网目密度等指标要符合

标准要求，网目密度不低于 2000 目/100cm
2
。

4.2.2 密目式安全立网应封闭严密、牢固，封闭的高度应

保持高出作业层 1.5m 以上。

4.2.3 密目式安全立网应用棕绳或尼龙绳绑扎在脚手架

内侧，不得使用金属丝等不符合要求的材料绑扎。

- 10 -

5 车辆冲洗设施

5.0.1 建筑施工现场大门内侧应按要求设置车辆冲洗设

备，保持出场车辆整洁，并设专人进行管理，工程竣工后方可

拆除。

5.0.2 车辆冲洗设备应采用定型化，规格尺寸为 3.5mx5m,

满足大型车辆的需求，并宜配备高压水枪或清水池配合冲洗车

辆。

5.0.3 建筑施工现场车辆自动冲洗机应安装在施工现场

大门内主施工道路上。沿出车方向，洗车机两侧应各设回水坡

道，在洗车机两侧设减速带。

5.0.4 建筑施工现场建筑施工现场自动冲洗机应设置沉

淀池，达到重复循环用水，排水坡度要大于 3%。

5.0.5 建筑施工现场不具备使用自动冲洗条件的，使用高

压水枪等其他冲洗装置的，大门内侧必须设置排水沟等污水回

收装置，确保场区无积水，污水不得外溢污染道路。

5.0.6 建筑施工现场应建立车辆冲洗台帐，记录车辆驶离

工地冲洗情况。

- 11 -

6 地面硬化

6.0.1 施工工地永久性道路必须硬化，临时性道路必须采

取铺设礁渣、细石或者钢板等措施，材料堆放和加工场地必须

硬化。

6.0.2 建筑施工现场主要道路应采用混凝土硬化，硬化后

的路面要至少满足载重量 100 吨车辆行驶要求，生活区、办公

区和加工区可采用砖铺等方式硬化。

6.0.3 建筑施工现场应设专人负责卫生保洁，配备洒水

车，每天对道路场区进行洒水降尘不少于 4 次。遇到干旱和大

风天气时，应增加洒水降尘次数，保持路面清洁不起尘。

6.0.4 建筑施工现场道路应按照市政道路三级保洁标准

进行保洁，并每周不少于二次高压冲洗。

- 12 -

7 覆盖绿化

7.0.1 建筑施工现场非施工作业的裸土必须覆盖或绿化，

易扬尘建筑材料露天存放的必须覆盖防尘布（网）或者喷洒凝

固剂。

防尘网可采用密目式防尘网、遮阳网、彩条布，其中建筑

工地覆盖用的遮阳网应采用不低于 3 针，遮阳率不低于 60-85%

的遮阳网，防尘网示意图详见附图 A。

7.0.2 建筑施工现场内易产生扬尘的物料、未清运出场的

建筑垃圾应使用防尘布（网）覆盖或者喷洒凝固剂。

7.0.3 防尘网应用棕绳或尼龙绳相互连接，连接要牢固、

耐用。

7.0.4 建筑施工现场大门入口处、生活办公区等区域应进

行绿化，绿化面积应符合有关规定要求。绿化应当因地制宜，

种植适应本市自然条件、经济合理、节水耐旱的植物。建筑施

工现场严禁摆放礼节用的短期小型盆栽花卉。

- 13 -

8 土方作业

8.0.1 土方作业前必须对作业场地运输道路进行硬化，并

配备齐全洗车台、PM10 监测设备、视频监控系统、雾炮、喷淋

等设施。

8.0.2 土方开挖作业时，应采取雾炮及喷淋洒水降尘，保

持现场湿润、无扬尘；使用风钻挖掘地面或者清扫施工现场时，

必须辅以洒水、喷雾等防尘降尘措施；对已回填后的沟槽，必

须采取覆盖等防尘措施。

8.0.3 建筑施工现场要使用密闭加盖的渣土运输车辆，严格

控制渣土装车高度，装车高度一律不得高出车厢挡板。

8.0.4 要加强工地进入车辆管理，确保进入车辆达到干净

清洁要求，车辆驶离工地前，应将轮胎和车身冲刷干净，确保

出场车辆符合要求，不污染城市道路。

8.0.5 施工现场应配合相关部门做好视频监控的安装和

使用，对进出工地的运输车辆进行实时监控。

- 14 -

9 施工作业扬尘

9.0.1 建筑施工现场水泥等易产生扬尘的材料应放置在

封闭的库房内。

9.0.2 风速四级以上天气时，建筑施工现场应停止土石方

开挖、锚杆打孔、建筑垃圾清理和倒运等易产生扬尘的作业。

9.0.3 建筑施工楼层内设置密闭运输工具，施工现场禁止

从建筑内向外抛扬建筑垃圾。

9.0.4 建筑施工现场应设建筑废料集中堆放点，分类堆

放，及时清运。生活垃圾应采用密闭式容器装存，日产日清。

9.0.5 建筑施工现场进行易产生扬尘的作业时，必须采取

有效降尘措施。

- 15 -

10 视频监控

10.0.1 施工企业会同建设、监理企业确定不少于 3 处的

监控点，工地进出口洗车台处、主要施工作业区和塔吊上至少

各安装 1 个。其中，塔吊上应安装球机摄像头，满足施工现场

全覆盖、无盲区、24 小时全时段监控要求。

10.0.2 摄像头要采用分辨率高、质量好并具备防水、防

尘等功能的红外线摄像头；摄像头有效像素达到 100 万像素以

上，保证图像清晰。

10.0.3 安装硬盘录像机用于存储图像，保证存储时间至

少 1 个月。10.0.4 加强视频监控的使用维护，不得影响对施

工现场的实时浏览和有关资料、数据的调取，不得出现人为损

毁现象，确保视频监控正常运行。

- 16 -

11 PM10 扬尘在线监测

11.0.1 建筑工地至少配备安装1台PM10扬尘在线监测设

备，并上传监测数据至工地视频监控中心。

11.0.2 为确保在线监测数据的准确、科学，PM10扬尘在

线监测设备应通过技术监督部门的性能测试，并取得合格报告。

11.0.3 遇到干旱、大风天气或启动预警应急响应时，应

密切观察PM10扬尘在线监测数据。当PM10监测数据超过300时，

增加洒水降尘次数，必要时采取停工措施。

- 17 -

12 喷淋设施

12.0.1 土方开挖工程应在开挖前沿基坑周圈设置防护围

栏，在确保基坑作业施工安全的前提下在围栏内侧设置喷淋系

统，采用雾化喷头，喷头间距不应大于4m，土方作业时定时喷

淋降尘，土方工程完成后方可拆除。围栏及喷淋示意图详见附

图B。

12.0.2 围挡墙体内侧应设置喷淋系统，采用雾化喷头，

喷淋高度不应低于2m，喷头间距不应大于4m，每天定时洒水喷

淋降尘，围挡墙及喷淋示意图详见附图C。

12.0.3 高层建筑应沿外脚手架每 10 层设置一道喷淋系

统，喷头采用雾化喷头，喷头间距不应大于 4m，定时洒水喷淋

降尘，外脚手架喷淋示意图详见附图 D。

12.0.4 施工现场主道路应沿道路一侧设置喷淋系统，喷

头采用雾化喷头，喷头间距不应大于4m，定时洒水喷淋降尘。

- 18 -

附图A：防尘网示意图

说明：1、建筑施工现场内存放的土堆和裸露土地面要使用防尘网进行覆

盖。

2、防尘网可采用密目式防尘网、遮阳网、彩条布，其中建筑工地

覆盖用的遮阳网应采用不低于3针，遮阳率不低于60-85%的遮阳网。

- 19 -

附图B：基坑围栏及喷淋示意图

说明：土方开挖工程应沿基坑周圈设置防护围栏；在确保基坑作业施工

安全的前提下在围栏内侧设置喷淋系统，采用雾化喷头，喷头间距不应

大于4m，土方作业时定时喷淋降尘。

- 20 -

附图C：围挡墙及喷淋示意图

说明：1、围挡墙内外应保持整洁，禁止依靠围挡墙堆放物料、器具等。

2、围挡墙体内侧应设置喷淋系统，采用雾化喷头，喷淋高度不应

低于2m，喷头间距不应大于4m。

3、每天定时洒水喷淋降尘。

- 21 -

附图D：外脚手架喷淋示意图

说明：高层建筑应沿外脚手架每10层设置一道喷淋系统。

喷头采用雾化喷头，喷头间距不应大于4m，定时洒水喷淋降尘。

- 22 -

信息公开属性：主动公开

枣庄市住房和城乡建设局办公室 2019 年 7月 22 日印发

	2  术语和定义 …………………………………………………3
	2 术语和定义